Vs. 3. *flebiles gemitus ciens*. De parturientibus. Vid. L. IV. F. XXII. 1. Sattler: *klüglich wimmernd*.

Vir est hortatus, corpus lecto reciperet,
 Onus naturae melius quo deponeret. 5
 Minime, inquit, illo posse confido loco

Nevel. Rigalt. Ed. 2. Rittershus. Freinsh. Gronov. Vrsin. alii ediderunt, quod accipi potest per ellipsin praepositionis pro, *in humo*. De qua locutione docte disputat Munckerus ad Hygin. F. 247. melius tamen Burmanno videtur *humi*. Ita enim frequenter poetae et alii.

Vs. 5. *onus naturae*. Sic MSS. Pith. Rem. et vett. Editt. quam lectionem probant, praeter alios Gronov. Hoogstratan. Eandem etiam recte receperunt recentiores Editores, Petsch. Brotier. Bipont. Desbill. etsi de fetu dici nondum observatum sit. Sed Heins. substituit *onus maturum*, notum poetis, quod placet Bentlejo et Burmanno, cujus eruditam de ista Heinsii conjectura, minime necessaria, disputationem, si placet, lege.

Vs. 6. *illo*. Ita MSS. Pith. Rem. et Vett. Editt. Sed Cod. Dan. habet *illa*, vt jungatur cum *inquit*. Ita volunt legi Salmas. et Gud. Hanc lectionem quoque receperunt Bentlej. et Philipp. Vrumque recte dici potest. Nam si hoc eligas, illud subintelligitur. *confido*. Bentlej. *confido hoc loco*, quod est in Cod. Dan. s. Voss. Sanadon et Philipp. legunt *confidam*.

Vs. 4. *Vir*, pro marito, vt pellat *onus ignotum*. Vox autem *naturae* capienda pro partibus genitalibus et vtero, vt Gudius docet. Cic. de Div. II. C. 70. *parere quaedam matrona cupiens, dubitans essetne praegnans, visa est in quiete obstinatam habere naturam*, i. e. vterum. Sic alibi, vt Lexica docent, hoc sensu occurrit;

Vs. 5. *Onus naturae deponeret*, alium exoneraret, fetum deponeret, vt L. I. F. XIX. 4. Sed L. II. F. IV. 3. *dixit fetum ponero*, et L. III. F. XV. 6. *prolapsam effundit sarcinam*. *Onus naturae* L. III. F. XV. 5. apud Cicer. de N. D. L. III. C. 22. Sueton. Tib. 45. extr. Dictum igitur, vt *onus vteri*. Ovid. Ep. XI. 64. *onus vteris*. Id. II. Amor. El. XIII. 1. *pondus vteri* Prop. L. IV. El. I. 96. (100.) quidni igitur *onus*

Malum finire, quo conceptum est initio.

Vs. 7. *initio*. Cod. Dan. i. e. Schedae regiae *initium*, vnde Heins. colligebat *primulum*.

naturae? v. Gud. *deponeret*. *Accommodate*. Manet enim in metaphora, ab onere et sarcina desumpta; Catull. XXXIV. o *Lationia*, *maximi magna progenies Jouis*, *quam mater prope Deliam deposiuit oliuam*. Hoc verbum et *simplex ponere* proprie usurpatur in partu. Vid. loca paulo ante notata. Ita Graeci vtuntur ἀποτιθημι, obseruante Burmanno, quem vide. Quae si forte non placeant, *onus na-*

turae explicandum, *onus a natura* matri impositum, vt vox *naturae* L. V. F. V. 35. i. e. quam natura indidit. v. V. L. Vs. 7. *conceptum*, ortum. Sic apud Cic. N. D. III. C. 38. *conceptus a se ipso dolor opponitur* immisso diuinitus. An Phaedrus in ambiguo hujus verbi sensu ludere voluerit, quod volunt Rigalt. et Schaefferus, incertum.

FABULA XIX.

CANIS PARTURIENS. *)

Habent insidias hominis blanditiae mali:
Quas vt vitemus, versus subjecti monent.

Vs. 2. vt. Heins. qui.

*) Illustrandae huic fabulae, quae non legitur inter Graecas Aesopi fabulas, inseruit locus Justini L. XLIII. C. 4. Mortuo nimirum Nanno rege, qui locum condendae vr̄bis Massiliae Phocaeis dederat, v. Justin. l. c. Cap. III. anno ante Christum 539. fabulam hanc de cane parturiente Comano, Nanni filio, paterno regno succedenti, narrauit Ligur quidam, vt significaret, *quandoque Massiliam exitio finitimis populis futuram, opprimendamque in ipso ortu, ne mox validior ipsum obrueret. Canem, inquit, aliquando partu grauidam locum a pastore precario petisse, in quo pareret: quo obtento, iterato petisse, vt sibi educare eodem in loco catulos liceret: ad postremum adultis catulis, fultam domestico praesidio, proprietatem loci sibi vindicasse. Non aliter Massilienses, qui nunc inquilini videantur, quandoque dominos regionum futuros.* Paulo aliter tamen Justinus narrat fabulam, quam Phaedrus. Nam

apud illum petiit canis, vt liceret manere in eodem loco, et catulos educare, in quo pepererat; nec ibi agitur de ducendo, vel educendo, et Justinus mansisse canem et vindicasse sibi proprietatem loci dicit, vt videmus Anonymum et Romulum etiam narrare, cum Phaedrus eo vsque fabulam non produxerit, sed satis indicarit ita factum, et lectoribus cetera conjicienda reliquerit. Vid. L. II. F. VII. et saepe alibi similia, facilia intellectu praeterit. Cf. Brotier. et Burmann.

Vs. 1. *Habent continent, inferunt.* Sic supra F. XII. 15. *quantum luctus habuerint.* Quintil. Decl. 273. *bella quoque insidias habent, qui locus Burmanno debetur.* Cic. ad Div. VII. Ep. 18. *nihil habebat epistola, quod non vel in concione recte legi posset.* Alia exempla v. in Not. Schefferi. Cl. Sattler: *der Schurken Schmeicheleyen sind ein Fallstrick.*

Vs. 2. Hunc versum integrum retinuit Romulus Divion. nisi

Canis parturiens cum rogasset alteram,
 Ut fetum in ejus tugurio deeponeret,
 Facile impetrauit: dein reposcenti locum 5
 Preces admouit, tempus exorans breue,
 Dum firmiores catulos posset ducere.

Vs. 5. *dein*. MS. Pith. *deinde*.

Vs. 7. *catulos posset ducere*. Sic MSS. Pith. Rem. et Vett. Edit. vt Nevel. Rigaltii 2. Sed Vrsin. Barmann. Bentlej. *posset catulos ducere*, leui, sed non necessaria, mutatione. Quare cum

quod omnes intrudat post *vt. subjecti*, infra positi. Hoc Pro-mythium Publius Syrus ita expressit. *Habet suum venenum blanda oratio*.

Vs. 3. *rogasset alteram*. Anonymus Nilantii F. LIV. *rogauit scrofam*; sed v. *Lessingii* l. c. p. 246. Romulus Nil. F. 9. *aliam Caniculam*. Romulus Div. L. I. F. 9. *rogabat alteram*. Pro alia quauis sumunt Scioppius et Schefferus. Sic Cic. de Off. III. *detrahere alteri sui commodi causa*, et ita L. I. F. IV. 4. *aliam praedam ab alio ferri putans*. Sed Burm. *alteram* proprie sumi iubet, quia agatur de duabus. Equidem mallemprius.

Vs. 4. *fetum deponeret*, deponere sibi liceret. Vid. ad L. I. F. XVIII. 5. Nota singularem de bestia, quae multiplices fetus procreat. Romulus et Anonymus Nil. *exponeret*.

Vs. 5. *reposcenti sc. alteri cani*.

Vs. 6. *preces admouit*. H. I. de eo, qui ab innito studet obtinere. Cf. Scheffer. vt L. III. F. XVI. 6—8. Antea *rogabat canis*; nunc *preces admouet*, quod est fortius; post *exorat*. Nota gradus. Hac loquendi formula, de qua consules Axenii et Barmanni Notae, vititur Phaedrus etiam Epil. III. 20. sed paullo alio sensu. *tempus exorans breue*. Non modo homines exoramus, sed res, quas obtinemus. Ter. Andr. III. IV. 13. *gnatam vt et oro, vixque id exoro*. Plaut. Bacch. V. II. 51. 57. 58. ter quaterue dixit *exorare aliquid*, et V. 82. *hanc veniam illis sine te exorem*. (i. e. mea gratia da illis veniam. Gesner.) Est vero idem, quod impetrare vehementer et saepius orando. Burm. Sic etiam recte explicat Gronov. Alii aliter, de quo Vid. Schefferi Notae.

Vs. 7. *dum*, donec. Nep. Paus. III. *dum se res aperiret*. Liv. L. IV. 21. *Virginius, dum*

Hoc quoque consumto, flagitare validius

recentioribus Brotier. Bipont. Desbillon. retineo vulgatum. ducere. Cod. Dan. s. schedae regiae deducere. Inde Heinsius aliquot conjecturas adscripserat margini: dum firmiores posset caula educere; vel, dum firmiores catulos post educeret; vel etiam, tum firmiores catulos posse educere; vel, dum firmiores catulos inde abduceret. Sed omnia frustra. V. Schefferi et Burm. Notas. educere tamen non displicet Cl. Schirach. Clav. P. I. p. 103.

Vs. 8. Bentlej. vt clarius intelligatur, vtra duarum canum

consuleret Collegam, moratus. ducere, donec catulos, aegre adhuc incedentes, firmiores, i. e. robustiores corpore factos, post se trahere, s. secum ducere posset. Secum enim potest subintelligi, vt mecum in loco Quinctiliani Decl. 269. potestis aliquid ex ipso fugae comitatu colligere, ne seruos quidem amplius quam duos duxi. Ita τὸ ducere recte explicant Schefferus et Burmannus de matre, quae catulos secum ducit extra cubile, vt doceat ingredi et victum parare. Plinius de ceruis et eorum hinnitus L. VII. 32. ad praerupta ducunt. Ita apud Ovid. Met. VIII. 214. producere de aquila et anibus, quae ex nido ad volandum ducunt pullos. Omnes enim ducere dicuntur, quos alii sequuntur. Mater igitur canis catulos sequentes recte ducere dicitur. Ita Homerus Il. 6. 133-134. de Leone, cui catulos ducenti occurrunt venatores in silua, ἡνείκα ἄγειν, quod optime respondet τῷ Phaedri catu-

los ducere. v. Burm. et Bentlej. Alii aliter. De educandis catulis capi non posse, vt Bentlejo videtur, Burmannus probandum in se suscepit. Nam additum firmiores docet, non de educandis agi, sed de ingressis, vel qui iam stare et ingredi inciperent; ante enim eos ducere non poterat.

Vs. 8. Hoc refer ad tempus breue, (Vs. 6.) quod Canis altera concesserat. flagitare validius. Vs. 5. simpliciter reposcebat locum; nunc flagitat validius, fordert mit Ungestüm, de quo verbo, quod est plus, quam postulare, v. Laur. Valla L. V. C. 53. Elegantia verbi notanda, quod proprium est debita exigentium. Cf. Gronov. Non raro autem vititur Phaedrus vocabulo validius, vt L. I. F. XXIV. 9. L. III. F. XVI. 6. Epil. IV. 9. Valide, validius, validissimo Latine dici, ostendunt multisque exemplis firman Burmann. et Gesner. Itaque correctione non erat opus. Cf. V. L.

Cubile coepit. Si mihi et turbae meae
Par, inquit, esse potueris, cedam loco.

10

flagitare coeperit, corrigit: *flagitari vt validius cubile coepit: Si cet.* Sed cum hoc non possit esse dubium, vt justo fusius monstrat Burmannus, is quidem hanc emendationem repudiat. Atque etiam melius et Latinius diceretur *flagitari coeptum*. Exemplis, a Burmanno adductis, addi posset Nep. Timoth. 3. *validius*; Male Rittershus. et Heins. *validius*, quod idem est, sed contractis syllabis; sed v. Notas.

Vs. 9. MS. Pith. et Dan. *Cubile coepit, illa si cet.* Sic Editt. Pith. et Neveleti. Salmasius delet *to illa*; sed Heins. legi volebat: *Cubile coepit: Illa, mihi et turbae meae, Par si, inquit, esse potueris, cedam loco.*

Vs. 9. *Cubile*. Cic. de N. D. II. 49. *bestiae in cubilibus delitescunt*. Cf. etiam L. III. F. II. 11. L. II. F. IV. 12. Nota varietatem et copiam in *tugurium, locus, cubile*; deinde in *fetus, catuli, turba. coepit* intellige justus possessor ab injusto, cui mox respondet possessor injustus. Vid. ad L. I. F. II. 8. *turbae, catulis.*

Vs. 10. *Si par esse potueris, Si jam vis de loco certare, et*

mihi meaeque turbae te parem esse credis, victus (nimirum postquam de loco decertauerimus) cedam loco. Burm. cedam loco. Sollemnis locutio. Plin. H. N. X. 12. de coruis, genitores suboli loco cedunt et passim alii. Burmann. Sic, etsi alia in re Liv. L. II. C. 47. cessissentque loco, nisi consul alter — rem inclinatum sustinisset.

Eandem fabulam habes apud *Anonymum Nilantii* F. LIV. *Anonymum Neveleti* F. IX. *Romulum Divion.* L. I. F. IX. *Romulum Nilant.* F. IX. Adde *Zachariae* Fabb. p. 127. *der Hund und der Wolf*. Si rationem habeas dictionis, haec fabula adnumeranda elegantissimis et Latinissimis. Vel in prosa verborum collocatio non possit esse rectior et elegantior. Nota etiam tenuitatem, conjunctam cum facilitate et simplicitate, plane singularem.

FABULA XX.

CANES FAMELICI.

Stultum consilium non modo effectu caret,
Sed ad perniciem quoque mortales deuocat.

Corium depressum in fluuio viderunt Canes:

Vs. 1. 2. Hoc Promythium displicet *Lessingio* l. c. p. 247. *Die Moral*, inquit, *welche Phaedrus aus dieser Fabel zieht, ist nicht allein höchst gemein, sondern auch ganz die unrecht. Melius haec, expressa sunt in fabula graeca: πολλοί δι' ἐλπίδα κέρδους ἐπισφαλῆς μόχθους ὑφίστάμενοι φθάνουσι πρῶτον κατακλισκόμενοι*, quae sic reddit *Lessingius*: *viele, die in Hoffnung eines unsichern Gewinnes sich einer schweren Arbeit unterziehen, kommen um, ehe sie zum Zweck gelangen. — effectu caret. Ovidiana phrasis, apud quem II. Amor. III. 16. caret effectu. quod voluere duo, Burm. ein thörichtes Untornehmen gelingt nicht. Compara L. V. F. VIII. 6. ad perniciem deuocat, exilium affert mortalibus. Vid. L. III. F. V. 1. In hoc nexu insolens putat Cl. Tzschuck. sed vid. ad L. III. V. 1. Contra Burmannus notat, vsos fuisse hoc verbo veteres, pro vocare in periculum,*

res dubias, periculosas et similes, rarius ad res laetas, iucundas. Sed aequae saepe vsi sunt de rebus laetis. Sic Nep. Cim. C. 4. deuocare ad coenam. Cic. pro Leg. Man. C. 14. ad praedam, voluptatem, delectationem, quietem. Id. de Proov. Cons. 29. ad gloriam, ad triumphum. Liv. I. 20. ad auxilium. mortales. Sic Veteres saepe pro hominibus. Habet et alibi Phaedrus L. V. F. V. 1. Prol. L. II. 3. Vs. 3. corium, pellis sicut detracta est pecori. Male igitur Gerike: eingesenktes Leder. Vid. supra Versiones Germanicas ann. 1707. depressum, demersum. Hoc sensu Cic. pro Arch. C. 9. depressa classis. Nep. Con. IV. naues deprimis. Cf. Axen. Schw. Apte ficta fabula. Canes enim appetere coria et pelles, ostendit Hor. II. Sat. V. 83. Vt canis a corio numquam absterrebitur vincto, et hinc Graecum prouerbium χαλεπὸν μαρῆσα κύων σκυτοτραγεῖν, de quo vid. Schol.

Id vt comesse extractum possent facilius,
 Aquam coepere ebibere: sed rupti prius 5
 Periere, quam, quod petierant, contingerent.

Vs. 5. *ebibere*. MSS: Pith. Rem. et Vett. Editt. *aquam coepere bibere*. Sic Nevel. Rittersh. Rigalt. Vrsin. Gronov. Richter. Maittar. Lalle. Brot. Desbillon. al. Sed Cod. Dan. *coepere ebibere*, quod, vt ait Burmannus, conatum canum plenius exprimit. Nam certe ebibere sibi proposuerant, cuius nunc initium faciebant. Cum etiam in fabula graeca sit ἐκπίωσι, recte placuit viris doctis *ebibere*, vt Neveleto, Heinsio, Burmanno, Bipontinis. Sed Bentlej. mutat in *coeperunt bibere*. Qua mutatione, cum *coeperunt* et *coepere* rectum sit, non est opus. Aequè enim tribrachys ac dactylus probatur Phaedro, obseruante Burmanno. Sanadon et Philipp. ediderunt *Ebibere aquam coepere*. Anonymus Nil. *coeperunt lambere*, quod non displicet Bentlejo et Burmanno. Ita enim F. XXV. *quamlibet lambe otio*.